
8 Právo Sv�tové obchodní organizace  a další kapitoly ... 

I. HISTORIE MEZINÁRODNÍHO OBCHODOVÁNÍ 

prof. JUDr. Nad�žda Rozehnalová, CSc. 

Literatura: Balaš, V., Šturma,P. Kurs mezinárodního ekonomického prá-
va, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 1997; Matsushita, M., Schoen-
baum, T. J., Mavroidis, P. C. The World Trade Organization, Oxford: 
Oxford University Press, 2003; Neústupná, L., Základní právní zásady 
Všeobecné dohody o clech a obchodu ve sv�tle sou�asných sv�tových 
podmínek, Studie z mezinárodního práva, Praha, 1985; Ond�ej, J. Me-
zinárodní právo ve�ejné, soukromé, obchodní, 1. vydání, Plze�: Aleš 
�en�k, s.r.o. 2004; Poto�ný, M., Ond�ej, J. Mezinárodní právo ve�ejné, 
Zvláštní �ást, 3. vydání, Praha: C. H. Beck, 2006; WTO − Trading into 
the Future, Geneva, 1999; WTO − Legal Texts − A Summary of the 
Final Act of the Uruguay Round. 

Internetové stránky: oficiální stránky Sv�tové obchodní organizace −

www.wto.org 

I.1 ÚVOD A CÍL  

Historie obchodování jako cílené �innosti, jejímž p�edm�tem je sm�na 
zboží �i služeb, sahá hluboko do minulosti lidstva. Mezinárodní obchod 
existoval hluboce ve starov�ku a samoz�ejm� i ve st�edov�ku. By� v podo-
b� jiné, než ve které existuje dnes. Propojenost starov�kého sv�ta byla na 
svou dobu a p�edevším na své p�epravní možnosti mimo�ádná. Archeolo-
gické nálezy prokazují existenci obchodních kontakt� realizovaných na 
velké vzdálenosti. By� „sortiment“ zboží byl omezen bu�to na luxusní 
p�edm�ty �i suroviny pro výrobu luxusních p�edm�t�, nebo na získávání 
nedostatkových surovin. 



Nad�žda Rozehnalová a kolektiv  9

Jako p�íklad bohatosti vztah� lze uvést období Staré �íše v Egypt�. 
V této dob� se pravideln� organizují �etné výpravy za hranice zem�. Usi-
lovn� se t�ží v m�d�ných dolech na Sinajském poloostrov�. Totéž platí 
o místních tyrkysových dolech. Zlato se dováželo spolu s vonnou prysky�icí 
z b�eh� jižního Rudomo�í a Nubie. Lazurit se dopravoval z dnešního Afghá-
nistánu. Kvalitní d�íví se dováželo z Foinikie (a naopak ve fénickém Byblu 
byl vykopán chrám obsahující nádoby z Egypta). 

V pr�b�hu v�k� docházelo ke zm�nám jak v obsahu �innosti (p�vodn�
barterový systém byl nahrazen pen�žním systémem), druhu zboží, sm�ro-
vání obchodních cest (tradi�ní oblast obchodu Evropa – Afrika – Asie byla 
dopln�na transatlantickým obchodováním), zp�sobu obchodování a trans-
portu zboží a nakonec i v právní regulaci jak vztah� mezi obchodníky sa-
mými, tak vztah� mezi státy. 

Zm�ny, které p�inesl vznik a následná globalizace sv�tové ekonomiky 
posouvají a zasti	ují zastávané pozice a zájmy stát�. Ty se m�nily v sou-
vislosti s vývojem a fázemi sv�tové ekonomiky − od období koloniálního 
p�es rozpad sv�tové ekonomiky na dv� soustavy (kapitalistickou a socialis-
tickou) až ke zp�tnému vytvo�ení sv�tové tržní ekonomiky v 90. létech 
dvacátého století. Vyvíjela se sou�asn� i právní regulace. 

Cílem této kapitoly je ukázat základní rysy právní regulace mezinárod-
ních obchodní vztah� v období p�ed vznikem Sv�tové obchodní organizace 
a systémem dalších organizací �i smluv, které se objevily v období po 
II. sv�tové válce a existují na bilaterálním základ� nebo na základ� multila-
terálním, p�ípadn� jsou doprovázeny vznikem mezinárodních organizací 
jako specializovaných fór pro diskuse jednotlivých problém� doprovázejí-
cích mezinárodní obchod. 

Na úvod je nutné si – vzhledem k charakteru této publikace jako ome-
zené pom�cky pro výuku v bakalá�ském studiu – uv�domit strukturu 
vztah� existujících p�i realizaci mezinárodního obchodu a jejich právní 
regulaci. Pokud hovo�íme o mezinárodním obchodu, je nutné vnímat roz-
díly v rovin� existujících vztah� a z toho plynoucí rozdíly v právní regulaci 
t�chto vztah�. Ty spadají do r�zných systém� (mezinárodní v. vnitrostátní 
v. evropský) právní regulace nebo jsou p�edm�tem úpravy r�zných práv-
ních odv�tví. 



10 Právo Sv�tové obchodní organizace  a další kapitoly ... 

Tradi�n� využíváme pro výuku schéma, kde je p�edm�t zájmu této 
u�ebnice obsažen v prvé rovin� zahrnující vztahy mezi státy navzájem, 
resp. mezi státy a mezinárodními organizacemi (resp. mezinárodními orga-
nizacemi navzájem). Schéma by nám m�lo napomoci se lépe orientovat 
v této oblasti a porozum�t dále rozebíraným otázkám. 

Ješt� jednu poznámku je nutné u�init. Schéma nezahrnuje vztah státu 
a jednotlivce ve smyslu zahrani�ního podnikatele – investora (tzv. diago-
nální vztah). Tento typ vztahu p�etíná tradi�ní schéma v onom smyslu, že 
se jedná o vztah mezi subjektem mezinárodního práva a subjektem práva 
vnitrostátního. Z pohledu právní regulace spadá do roviny t�etí, tj. meziná-
rodního práva soukromého a na stát je v p�ípad� realizace obchodu s ob-
chodníkem zpravidla nahlíženo jako na obchodníka, právnickou osobu. 
Nicmén� vzhledem k postavení státu vykazuje tato situace ur�ité zvlášt-
nosti, kterými se odlišuje od b�žných vztah� obchodník – obchodník. Jde 
o možnosti využití imunity, v d�sledku toho existence možnosti volby 
jiných zp�sob� �ešení spor� než je �ízení p�ed soudy obecnými atd. 

TYP VZTAH� OBLAST REGULACE  

VZTAHY MEZI STÁTY A MEZINÁ-
RODNÍMI ORGANIZACEMI 
(DISPONUJÍCÍMI SUBJEKTIVITOU 
V RÁMCI MEZINÁRODNÍHO PRÁVA)  

MEZINÁRODNÍ PRÁVO VE�EJNÉ 
(ODV
TVÍ: MEZINÁRODNÍ EKONO-
MICKÉ PRÁVO) 

VZTAHY MEZI STÁTEM A PODNIKA-
TELEM, RESP. MEZI MEZINÁRODNÍ 
ORGANIZACÍ TYPU EU (DISPONUJÍCÍ 
PRAVOMOCÍ V OBLASTI VN
JŠÍCH 
OBCHODNÍCH VZTAH�) A 
PODNIKATELEM  

VNITROSTÁTNÍ VE�EJNÉ PRÁVO 
(SPRÁVNÍ, FINAN�NÍ, M
NOVÉ 
ATD.) 

EVROPSKÉ PRÁVO  

VZTAHY MEZI OBCHODNÍKY 
NAVZÁJEM 

MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ 
(KOLIZNÍ PRÁVO S ODKAZEM NA 
NÁRODNÍ PRÁVO, JEDNOTNÉ 
PRÁVO OBSAHUJÍCÍ HMOTNÉ 
NORMY) 

nebo v jeho rámci/�i postaveno na rove	

LEX MERCATORIA JAKO NESTÁTNÍ 
PRÁVO  


